<sup>xlx</sup> **Q**uom̄ egestas int̄ior foras eiciat <sup>lv.</sup> **Q**uod celesti consolatione  
<sup>lv.</sup> **D**e uerine qui non moritur se p̄uant: qui resurre parati

<sup>lv.</sup> **Q**uod aliter oblectent sp̄m̄ sp̄ualia: sunt ad terrena;  
quam carnalia

<sup>lv.</sup> **D**e trib; in cruce & trib; in carcere <sup>lv.</sup> **D**e centuplo et uita eterna

<sup>lv.</sup> **Q**uod sine exceptione centuplū <sup>lv.</sup> **Q**uod centuplū hoc sp̄uale sit  
<sup>lv.</sup> **Q**uid sit hoc centuplum;  
<sup>lv.</sup> **E**xhortacio breuis;

<sup>lv.</sup> **D**e his qui uident om̄ia reliquisse <sup>lv.</sup> **D**e uita eterna;  
nunc centuplum h̄nt; **Explicit capta; Incipiunt dicta.**

**De  
collo  
quio  
symo  
ni &  
ihu.**

**B**ernardi albi clar. fr̄ uba eūgly. **De symo petri. ad. j. c.**  
**D**ixit symon petrus ad ih̄m; Ecce nos reliquimus om̄ia et  
secuti sumus te; fidelis sermo et dignum om̄i acceptio  
ne colloquū symonis petri et ih̄m; familiaris siquidē; y amica  
saluti obediencia est; s; obediencia firma et stabilis que fundata  
est sup petram; Melior est em̄ obediencia quā uictime; et item  
obedienciam inquit uolo y non sacrificiū; Unde & uite quoq;  
ipse saluator p̄tulit hanc uirtutem eligens magis animā po  
nere quā obedienciā non implere; Postmo et ip̄m  
nomen ih̄m quod est sup om̄ne nomen y in quo  
flectitur om̄ne genu ap̄lo teste; obediencie remunerō est; Libet  
p̄inde sacratissimo huic uiter eē colloquio et uirtuta cordis  
aure p̄cipe que d̄nt; Arbitror em̄ uerba lectionis hui' ea esse  
de quib; ad immortalē sponsū a sim̄b; terre clamat eccl̄ia.

propter uerba labiorum tuorum ego custodiu uas duras; Hec nempe sunt  
 uerba que temptum mundi in uniuerso mundo y uoluntaria  
 psuasere hominibus; paupertatem; Hec sunt que monachis claustra replent.  
 deserta anachoritis; Hec inquam sunt uerba que egyptum spo-  
 liant y optima queque eius uasa diripiunt; Hic sermo uuius y efficax  
 conuertens animas felici emulatione scitatis y ueritatis pmissi

**D**one fidei; *De relinquendis omni b v s; .ij. cap.*  
 Dixit enim symon petrus ad ihesum; Ecce nos reliquimus omnia;  
 Bene optime et non ad insipientiam tibi nam a mundus trahit y cupi-  
 scentia eius y relinquere tibi magis expediat quam relinquere; Ecce inquit  
 nos reliquimus omnia et secuti sumus te; Mirum quia exultauit  
 ut gigas ad currentem uiam; nec currentem sequi potes oneratus;  
 Sed nec inutilis commutatio pro eo qui super omnia est omnia reliquisse;  
 Nam y simul cum eo donantur omnia et tibi apprehendis eum erit  
 unus ipse omnia in omnibus; qui pro reliquerunt omnia; Omnia sane  
 dixerim non tantum possessiones sed etiam cupiditates y eas maxime;  
 Plus enim mundi y cupiscentia quam substantia nocet. y huius fugienday  
 dunciarum causa precipua est. quod aut uix aut nunquam sine amore  
 possideri ualeant; Limosa siquidem y glutinosa nimis non modo  
 exterior uerum et interior nostra substantia uictis et facile cor  
 humanum omnibus que frequentat adheret; *De eo quod iuga boiu. em. v. .ij.*

**A**ge ergo qui relinque uniuersa disponis te quoque inter  
 relinquenda mittere memento; Immo uero maxime et

p̄ncipalit̄ abnega te met ip̄m si deliberas sequi eū qui exinan-  
uit p̄p̄t̄ te semet ip̄m; Pone quissimā sarcinā pone asinaria  
molam t̄renam mole; pone illa quincq; non hominū plane  
uiga s; boum que tibi insipient̄ emisti; alioquin sequi spon-  
sum et uenire ad nuptias sp̄uales quinnaria hac p̄ssus y op̄ssus  
corpiis sensualitate non pot̄s; Sed y si nouissime uen̄s y pul-  
saueris minime p̄fecto ap̄ietur tibi s; respondebit̄ deintus  
quod n̄ sit de bub; y asinis cet̄isq; iumentis insipientib; cura  
d̄o; Au uero ypatum iumentis eē quis dubitet hominē qui  
sibi uiga em̄t iumentoy; nisi qd̄ eo sane ipsis quoq; iumentis  
y vincit̄ eē stolidior y bestialior bestis; y p̄batur qd̄ uiga nece-  
ssitatis earum p̄pa ipse subeat uoluntate; Quod enī illis natura  
est. huic est culpa. dū tanq̄ unū ex his que ratione carent sine  
ratione degen̄s. y ipse sub corporeis similit̄ sensib; incuruat̄; Sed  
qd̄ eum uiga subisse causam. Arguam̄ magis emisse; Illud. y. stoli-  
ditatis miserande. istud extreme demencie est. Dignus est qua-  
rius mercede sua; Nam ut mercedē p̄ope tribuat inauditū;  
Demq; loquit̄ sup̄ hoc uerbo d̄ns p̄ p̄ph̄am sub typo mulieris  
fornicarie scela arguens isrl̄is; Omnib; inquit meretricib; dant̄  
mercedes. tu autē dedisti mercedes cunctis amatorib; tuis. q̄ do-  
nabas eis ut intrarent ad te undiq; ad fornicandū; factumq;  
est int̄ contra consuetudinē mulierum in fornicacionib;  
tuis. et post̄ non erit fornicatio; In eo enī quod dedisti

mercedis. et non accepisti factum est utrumque; Plane et in  
 eo qui iuga bouum emit utrumque fieri manifestum est; Quid  
 enim iuga emit et iuga bouum. cui iugum suauiter gratis offertur;  
 Nam iugum christi iugum hominis est. siquidem et christus homo; Hec  
 in gratis tribuit. et copiosa his qui tulerit remuneratio est. ut  
 a nemine non dico enim sed gratis sustineri queat; Quid ergo pro iugo  
 bouum distrahis animam tuam qui iugum christi suscipiens emere potas  
 regnum dei. mercari uitam lucri facere christum; Nam sicut iugo interim  
 esse non potas homo natus non qui natus es ad laborem; Sed graue iugum  
 super omnes filios adam utique qui secuntur eum. nam super eum qui christum  
 sequitur. leue est et suauiter; Postremo ut certa fileam cum sicut iugo esse  
 non possim. quale hoc ipsum est eligere poculus quinque quam unum. Quis  
 enim potest seruire quinque dominis ne dum quinque tyrannis. quinque  
 pedomibus; Siquid oculus meus deperdatur animam meam; An non sepe  
 aliud gula exigit. an aliud pruritus aurium uocat. Sic et odoratus  
 et tactus. diuersa uterque impant. forsitan et aduersa. dum uterque  
 sibi commune gestat precepe seruum et trahit sua queque uoluptas;  
 Hides excusationem hominis. qui propter christum non sequitur propter  
 excusat amputatis quod iuga bouum emit quinque **De multiplici**

**Q**uid si eorum laborem et dolorem consideres. **domino uicior** . 117.  
 si numeres iuga qui uariis seruiunt uicis morum magis quam  
 corporum sensibus; Erunt profecto iam inuenire homines qui multo  
 tomagis in labore hominum non sunt. sed longe amplius aliena ab

homine flagella sustineant. erit uniuersa euentes non in quinque  
s; plus quam quinquaginta quinque non utique iumentorum iuga s; demo  
num; Contendunt ambitio et elatio cordis. alta nidum. alta fouea  
parat. uolare alta iubet. reperi monet alta cum neutrum profecto  
sit hominis; Quis enim est ut ait hec. quis uero ille ut ille est. aut  
que domus patris eorum ut eis in aliquo cedas. ut reuerentis eos. ut  
eis aliquando blandiaris. At bonus sermo bonum inuenit locum aut am  
bicio et invidium quoque qui proficere non potest potest obedere; Dissi  
milia primum primum unum bonum pone donec ueniat hora tua; dua  
ricia quoque et appetitus laudis sibi inuicem aduersantur. et quod hec  
et gregat hec dissipat; Hec minus contraria sunt. que simulatio et  
pusillanimitas fugerunt impudencie impacientieque clamoribus  
et utraque labor et dolor et afflictio spiritus. *De duabus sanguisugis filiabus*

**H**ec autem omnia similiaque ac dissimilia mala ex una radice pul  
lulant prope scilicet uoluntatis; Huius enim sanguisugae duae sunt  
insatiabiles filiae clamantes affer affer; Si quidem nec amicitiam  
tate nec uoluptate corpus aliquando faciat. ut scriptum est; Non faci  
atur oculus uisu nec auris impletur auditu; Fuge sanguisugam  
hanc. et omnia reliquisti hec enim omnia trahit ad se; Pone hanc et uicium  
tam importabile quam multiplex abiectum; Non est enim dominus crudelis  
ad illam non est tyrannus impius et inhumanus sic uirgens seruulum;  
et non parcens fatigatum magis instigat. subditum primum durus.  
inquietum malum quod spiritui semper incubans inexcogitabilia mech

tatur; O custos hominū quare posuisti me contrariū tibi & factus sū  
 michi met ipsi gravis. Nullum in onus importabili nulla sarcina  
 grauior est; factus sum in talentū plumbi. & refectit iniquitas sup  
 illud; Sed audiā nocē solaciū audiā quid loquat̄ magni consiliū  
 angl̄s; Venite inquit ad me qui laboratis & onerati estis. & ego uos  
 reficiam. tollite iugum meū sup uos. & inueneritis requiē animab;  
 ur̄s; Uerum hec alas inuenient forte in nouissimis sibi locum;  
 Interim sane felices eē liquet qui exonati sunt & secunt̄ dnm̄  
 expectati; Quid enī p̄des; portare sarcinas. Artissimū enī nos  
 foramen expectat. si quē sequim̄ & sequi uolumus p̄ artissimam  
 ostendam̄ ingredi portā necesse est; Quid tu camele gibbum. qd̄  
 tu pecuniose p̄ditoris loculos tollis. Non sic impie non sic ingre  
 dieris foramen acus. huiusmodi sarcinas non admittit; **De diuitiis**

**E**xcusant se aliqui fortasse dicentes; **patrū uetis testam̄.**  
 abrahā. ysaac. iacob. cet̄q; sc̄i nunq̄d n̄ terrenas diuitias habu  
 isse leguntur; Sufficit nobis esse sicut illi fuerunt; Neque enī  
 sum̄ patrib; meliores; Si culpabilis eēt possessio diuitiarū nunq̄  
 illi in diuitiis tantā grām ad hō optinuer̄. aut tantā grām & secuti  
 diuitias nichilomin̄ possiderent; Quid respondebim̄ nouis imi  
 tatorib; sc̄oz̄ ueterum. Inponant certe utulos sup altare dñi.  
 mactent arietes hircos immolent. quia & hoc abrahā fecit. & hinc  
 ritus patrū quib; non modo meliores non sum̄; s; ne digni qui  
 dem solūe corrigiam calciam̄toz̄ eoz̄; Sed hec inquit statum

ultra non hñt ubi reuelata est ueritas transiere; Quid ipsas scõr  
quoq; diuicias tempales uibrã fuisse dixerunt futyror; In figu  
ra siquidẽ eis omnia legimus contigisse; Deniq; quod in terrenas  
palmã pmitterent actiõ. Sicut enĩ sacrificiũ istis. sic. y diuicijs car  
nalib; ad huc pplis dispensatio diuina morẽ gerebat. nimirũ ut  
tamq; paruuli paulatim agentium ritu secederent. eadem que  
gentes demonijs. duõ immolantes eadẽ que et illi s; actiõ non  
demonijs expectantes; Ubi sane celestis pmissio sonuit. spiritalia  
iam ueritate est spiritalib; comparari & imitari sacrificium spe mu  
tata; Hauerant hęc quicũq; ut eo tempe fuere pfecti s; ex carna  
te pplõ coherebant. ut in manifesto quidẽ. y agere eadem. y eadẽ  
querẽ uidentur; An forte uolenta uideretur extorsio. qd de umbra  
dicim; y significatione. Olim alter scripserat sup hoc in hunc  
modum; Nullus michi opponat aurum templi iudeor; Tunc  
hoc fuit quĩ sanguis immolabãt. quod totum fuit figura;  
Aurum ergo repudiem; cum cetis supsticiõib; iudeor; aut si pla  
cet placeant. y iudei; Postremo non multos legisse me recolo aut  
non grauit̃ inipãm scilicet hui; pspitate temptatos. **Um iudis**

**M** forte et piclitos; **int aqs. petri sup aquas**  
nimirum longe aliud est in luto aquarũ multarũ diuisi  
fundo maris iter carpe. terrena licite possidendo. aliud ip  
sam nouis q̃ssibus undam calcare. omnia relinqũdo; S; temp  
gracie p̃rogatua hęc debebatur. petro nouum iter a noui

itineris typus seruabatur; Antiquorum sane patrum diebus donec  
 in terris uideretur et conuersaretur inter homines dominus in aesta-  
 tis non erat euangelice forma perfectionis; sed spiritum domini solo inte-  
 rim spiritu sequebantur; At ubi uerbum caro factum est; et habitauit  
 in nobis iam nobis in eo tradita est imago uite; et conuersationis  
 exemplar quod oporteat etiam corporali imitari ut utroque sequen-  
 tes uestigio non ulterius cum patriarcha iacob altero femore  
 claudicemus; Ubi enim auctum quia dictum est antiquus nisi quis  
 abrenunciauerit omnibus que possidet non potest meus esse disci-  
 pulus et item si uis esse perfectus uade et uende omnia que habes  
 et da pauperibus; et habebis thesaurum in celo et ueni sequere me;  
 Neque id dicimus tamquam saluari quis uel hoc tempore nequeat si secus  
 egerit; sed ut gradum agnoscat proprium et locum perfectionis aut  
 discipulatus officium non usurpet;

**¶ Remedio imperfectorum.**  
**H**abent enim euangelia et perfectionis consilium et remedium  
 infirmitatis; Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra;  
 hec perfectio est; Siquidem filius hominis ubi caput reclinaret non  
 habebat petro et iohanni nec argentum nec aurum erat paulus  
 uictu simplici uestituque contentus; hec ipsa labore manuum  
 acquirebat; Sed non omnes capiunt uerbum sicut nec consilium  
 castitatis; Quid dicit populo facite uobis amicos de mammona  
 iniquitatis; ut cum defeceritis recipiant uos in eterna taber-  
 nacula; Uerba domini sunt; et quod loquitur tale est; firma

equidē stat in mobilisq; sententia. eos qui uolunt in hoc seculo  
diuites fieri. incidē in temptacionē laqueūq; diaboli; Sed quia  
miseror sup turbati ⁊ ipm quoq; camelū qđ homo n̄ potest p  
foram acis tradicē possum cauetē saltem auerbo aspo. qui laque  
um uenantū minime dechnatis; **U**estite nudum egenū alite.  
uitate infirmū. ne forte audire. ⁊ tingat sermonē durū. aspum  
uerbū. audicionē malam. ite maledicti ignē eternum. ⁊ cetā;  
facite uobis amicos de māmōna iniquitatis; **A**c si manifestius  
dicat; **U**e uobis diuites quia habetis consolationē urām; At tam  
unū iam sup eē uidetur communicare eam paupib; quoz est  
regnum dī. ut cum uenit hora eoz remittant ⁊ deficientes suos  
recipiant in tabnacula sua. ⁊ consolationē suā quā modo praedū  
expectant. dum urām p̄ripitis. misericordit ⁊ municeut deso  
latis; **O** enfurā. ⁊ bonā ⁊ coagitatam ⁊ sup effluentē dabunt in  
syrus eoz. nec illud palliū breue erit quod duos optire non possit.  
aut sitatum coanguillatum unde decidat alter; **De periculo**

b. xx.

**H**inc est quod dotatas et ditatas uidem ecclias **clericorū**  
apotentib; et diuitib; hui' seculi. qui in opib; bonis diuites.  
uxta pauli ammonicionē. amicos sibi facē studuerūt de māmō  
na iniquitatis a quib; in eterna tabnacula recipiēt; Quid in spe  
rarent ab his recipi qui clauē uidentur hēre. Sed heu data est  
ipsa prudentia eoz. in occōnem carnis et qui sibi parit atque  
alijs in celo tabernacula eterna pare debuerant in iā. nungt

domum ad domū & copulant agrum agro; Quis rapuit ab ore aploꝝ tempꝛis huius uerbū grē: fiducia uerbū; Ecce nos reliquimꝛ omnia & secuti sumus te; Ecce enī ut pplꝛs sic sacerdos; Similitꝛ uolunt diuites fieri similitꝛ imo & habundanciā suā hī ꝑcipuunt consolationē. similitꝛ amictꝛ egerent & ipsi ut in aliena saltem tabernacula suscipentꝛ ut pote ꝑꝑria non habentes; Beati enī paupes spū. qm̄ ipsoꝝ est regnū celoꝝ; Ceterum hominibꝛ qui ꝑfectionis obtinent locum. dignitate polleat. auctoritate ꝑꝑinnet funguntꝛ officio an inter hec infirmitatis & imꝑfectionis quā usqꝛ ad eo distitentꝛ. liceat saltem spare remediū. ipsi hinc quoqꝛ sint iudices. nam quod nomine deceat manifestum nobis sane liceat ul' audire dicentē; Si sal infatuatū fuit in quo salietur. Ad nichilum ualet ultra nisi ut mittatur foras & conculcetꝛ; Si et ꝑbꝛo cui forsitan derogare timebunt qm̄ scs̄ est. uti liceat solita spꝛs libtate. nulli blandiri palpare uenunē. si nudemudā ꝑm̄e ueritatē. clericꝛ inquit qui partē habet in terra. non habebit partē in celo; Item qꝛ clericus si quippiam hūit ꝑter dñm. pars eius non erit dñs. Uerbi grā si aurum si argentum. si possessiones. si uariam supellestem cum istis dñs pars cui fieri non

**V** dignatur; *Qm̄ clerici a singlis quibꝛ hoū qꝛ delectent usuridetur & scs̄ dauid cautio graui in iurē qꝛ dam ipsi uidentꝛ quos hec ꝑabola tangat. In labore inquit hominū non*

¶

sunt? et cum hominibus non flagellabunt ideo tenent eos superbia habent enim singula queque gratia hominum laboris aliquid aliquid uoluptatis; Sed aduertere est prudentiam aliquorum et mirari que admodum nouo iter hec artificiosos discentes et abinueniunt sequestrantes ea totum quod delectat eligunt et amplectuntur quod molestum est fugiunt et declinant; Cum militibus nempe superbe fastus amplam familiam et nobiles apparatus equorum faleras accipitres aleas et similia queque frequentant aliqui forte et dependentes a collo rubricatas murium pelles ornatos thalamos balneas et molliciem atque gratiam uestium anniherculis mutuunt caute omnino lorice pondus et insomnes in castris noctes incertaque discrimina prohorum muliebre quoque uicundiam et disciplinam aut siquid aliud sexus ille laboris habere cerunt declinantes; Sudant agricolae putant et fodunt uinitores et qui inter hoc torpent ocio accedente fructuum tempore inuouari sibi horrea iubent et purptuaria eorum plena utinam non proillis utinam ut cum illis; Uiuunt tritico bibunt uine sanguinem meracissimum; Parum est impinguant et dilatant adipe frumenti herbarum uiribus periculum mutuunt uina sapore et additur oleum chamino; Sed considera et negotiatores; Circueunt mare et aridam in labore corporis et periculo uite pituras sibi diuitias congregantes; Dura sunt hec caueant prudentes nostri interea capiant somnos ne dicant instrans

lasciant suis; **E**rit tam̄ inuenire indie festo gues uasis aureis  
 y argentes ministror̄ dextris refertas uariis opibus manticas.  
 pticas oneratas y sc̄nus tam̄ multiplices loculos. ut si mensas ad  
 hiberis. m̄mularios putē; **Q**uid fabros aut cementarios cet̄os  
 q; eius m̄ oparios necesse est miniare. **U**ictum sibi multo labo  
 re querunt. illi madent deliciis. copus. affluunt ociosi; **A**n uon  
 merito tales poeta subsannet. ne non forte suas repetitum  
 uenerit olim grex auuū plumas moueat cornucula risum;  
 furuus iudata colorib; **M**agus autē magnus ille ppha y plusq̄  
 ppheta t̄ribuliter inc̄pat dicens; **G**entimtia imperarū. quis de  
 monstrant uob̄ fugē auentura tra. **U**bi enī sunt penitencie  
 fructus. **C**um resurgē cepit homines unus q̄s q; in ordine  
 suo ubi putas gnatio ista locabitur. **S**i ad milites forte diuer  
 terunt exsufflabunt eos. quod minime secum labore aut picula  
 tolerarunt; **S**ic agricole sic negociatores y singli quicq; ordines  
 hominū asius eos simili arcebunt fimb; ut pote qui in homi  
 nū labore non fuerunt; **Q**uid igitur restat nisi ut quos om̄s  
 ordo repellit parit̄ y accusat eum forciat̄ locum ubi nullus ē <sup>ordo</sup>  
 sed sempiternis horror inhabitat. **De officio clericoy .xi.**

**A** forte ad electionē cleri audeant aspirare. **M**agnus enī  
 uere eor̄ locus in regno dī. y bonū sibi; qui bene ministrant  
 gradum acquirūt; **C**etūm siuis y ipsis nec modic⁹ labor eē  
 uiderit; **E**t dicebat qui plus om̄ib; laborauit; **Q**ui non laborat

non manducet; Et petro dictum est; Symon iohannis amas me; Pasce oues meas; Idemq; tercio repetitum tercio dictum pasce nec mulge seu tonde semel additum est; Spet ergo discipuli locum gradum ministri qui dñicum pasce gregem satagit q̄ tundē; Pasce uero tripliciter exemplo conuersationis uerbo p̄dicationis fructu orationis; Et pascere id mandatum xp̄i ut nemo hunc sibi sumat honore sed qui uocatus fuerit adō tanquā aaron; Per eum nempe si quis introierit saluabit et uiuet pasqua sin uero ascendit aliunde plane fur est iatro; Atque utinam ut queratur iam inter dispensatores ut fidelis quis in

xij. **N** uematur; *Excuso qd n̄ n̄ manifesta loquat v R*  
emo tam indigne nobis aut moleste accipiat que dñi;

Si sanctus est et minime sibi conscius horū congrulām ei doleat  
y ipse nobiscū in plurib; hec inueniri; Hec u reuelam̄ nē occulta dedecoris nec parietē fodim̄ ut abhominatio maior appareat; Nullum adhuc de fornicatione fecim̄ uerbu q̄muis; hec in multis etiā et multiplicat̄ regnet qui puritatis auctori impuro corde y corpe ministrantes non uerentur stare ante anḡlū dñi qui secet mechos y dispdat. s; om̄ino audeat agni immaculati sacras utingē carnes y utingē incalice saluatoris manus nefarias quib; paulo ante carnes prohdolor mētricas atrec stant. sic altaria circuite sic frequentare psalmos cum eius modi laus execrabilis y oracio sit in peccm̄; Sed nec eorū sacri

legia recensent qui diligunt inuina securit' retributiones uendunt  
sacramta iusticia pdunt. quoz gutta nec dum traxit ad laqueu.  
nec dum pfocauit fauces uerbū blasphemie. uox sacrileg a sermo  
nequā. qd michi uultis dare. ⁊ ego uobis tradam. Uident' hec  
omīa s; quodā mō non uidentes. quippe quib; nec flagellū est  
nec comedens zelus; Manifesta loquunt' que uix aliqui eru-  
bescant; Postremo ⁊ nos uidero si uim' liceat ut nostra scrutari;

**U** *Quid intrent ecclesiastica beneficia* xuy.  
idete uocationē urām aut uocatus apl's; Considerem' et nos an  
uocati uenerim' ⁊ uocati actō cui' iuniorū hec uocatio est. nec inui-  
uē in uocationē dixerim. quā sane iuxta eundē aplm. q's pdesti-  
nauit hos et uocauit s; quis uocauerit nos in honore' cleri conue-  
nire uelim' scientias singlōꝝ ut scdm pceptum dñi ad cor ibrtm  
loquar; Hinc enī paruulo adhuc aut forsan nec dum nato;  
ecclesiastica iam bñficia puuda sane parentū sollicitudo pbat  
hunc nos inueniens illi uel illi tradem' epō. apit que hms grām  
aut cui forte seruuum' ut daret' de bonis dñi. nec in tot libe-  
ros nrā diuidat' hēditas; illum pp̄ts aut decan' ut sibi succe-  
deret plus q' mat̄no educauit affectu. in deliciis enutrens et  
delictis ille dignus archidiaconatu ut pote filius pncipis. ma-  
gis autē si sit ep̄i sobrius in quo iuniorū tota est ep̄ata. p̄gens  
es; alius undiq; circuit sedulus exspoliator blandit'. obsequit'.  
simulat ⁊ dissimulat. miseraq; sibi suffragia mendicare non

erubescit; manib; & pedib; repens si quo in tandē aliqui sese in  
gerē queat in patrimoniū crucifixi in bona dñi que sola ex omib;  
hodie inueniunt̄ exposita; Unum pe gre pfectus sed in  
plenilunio forte ut sua districte repetat redditurus; Quis  
ea intencione gēdus ecclīasticos y ministriā scūarū querit. imo  
querit̄. queri nempe quā quere ipse debuerat. ut sine curis  
seculi in scīmoma cordis & corpis illuminandus accedat ad dñm  
et suā parit̄ ac pxtimorū opet̄ salutē. orōnis studio deditus y uer  
bo p̄dicationis. Nam si eo querit aut tenet animo. eoq; inu  
itū. ut huic uite hāt necessaria euanglīzat ut manducet. et  
p̄uerso minus ordine celestib; t̄rena mercatur; Quā certe dig  
nus ampliusq; s̄entaneum rationi. ut p̄ carnali uictu carna  
lia magis opa et negocia exerceat. uec fieret inūsor rerum;  
aut in honoraret ministriū spūale; S; modico est natura cō  
tenta. nec multi sola in his necessaria querunt. quippe minori  
facile satis obtinenda p̄ctō; Honorati incedē uolunt placē studēt  
hominib; ditari et sup̄bire. y huic sc̄o pom̄ta s̄formari; Audi  
querelas dñi. quid sup̄ hac tanta hominū temeritate. loquat̄  
paciens redditor. penitentiā cupiens quā uindictam; Ipsi inquit  
regnauerūt et non exiue. p̄ncipes exstiterūt ego non uocaui  
eos; Uniuersos siquidē inordinib; ecclīasticis cet̄isq; ad scūarū  
p̄tinentib; honorē querentes p̄prium aut diuicias. seu corpis  
uoluptatē. postremo que sua sunt non que ihū xpī. manifeste

p̄sus ⁊ indubitan̄ non ea que d̄s est caritas s; aliena adō ⁊ iōiū  
 radix maloy cupiditas introduct; Quid istud temeritatis imo  
 quid insame est. Ubi timor d̄i ubi mortis memoria ubi iehenne  
 metus ⁊ terribilis expectatio illa iudicij. Sponsa nec cubiculū  
 nec cellam ingredi nisi rege introducente p̄sumit. tu irreuerent̄  
 irruis nec uocatus nec introductus; Trabe me post te ait illa in  
 odore unguentoy tuoy currem; Hunc autē trahit sua quēq;  
 uoluptas ⁊ odorem turpis lacri sectantes questū estimant pie-

**V** tate quoy certa dampnatio est; *De oculis uide* ⁊  
 eruntamen irrep̄hensibilis uict̄ inq̄ssus ⁊ uitencio casta-  
 nichil ne ultra timendū est. Timendū quidē ⁊ maxime; Heq;  
 enī quicūq; spū cepit etiā spū confirmantur; s; carue non nulli;  
 O emq; ⁊ saul p̄nceps institutus adnō ⁊ iudas non ab alio electus in  
 apl̄m memoratur; Nonne inquit ego uos duodecī elegi et unus  
 ex uobis diabolus est. U tūā in xii. uinis hodie petrus. unus qui  
 reliquerit omīā. unus qui oculis careat inueniatur; Unus in-  
 quit ex uobis diabolus est; A duob; utiq; bolis diabolus d̄r. ⁊ iudas  
 non loculum s; loculos habet; Utinam sapiēs miser. ⁊ intelligēs  
 cum thesauro pecunie. thesaurū ire parit̄ cumulari; Utinam  
 nouissima prudens animaduertēs facile p̄foratū acis trāsitos  
 non diuiciarū cumulos s; delictoy; Nichil utilitatis in hinc  
 mundum haut dubiū qua nec auferre potimus quequā; Sa-  
 ne argentum ⁊ aurum ū nichil est sibi utrumq; retinet mund;

In exorabile constituit ianitorē; forā angustum est. nichil ex  
omnibus asportare licebit; Nam peccatū quū nichil est. nulla potest  
foramini angustia retineri; Solum hoc sequit̄ te quocūq; ieris.  
quacūq; intraueris. pellē hanc non depones; Que autē passi infi  
piens cuius erunt. <sup>cl</sup> Ueue in domo dī horrendū uident; Quid  
in ydolatrias mittentes. <sup>cl</sup> O entior si non ydolorū seruitus aua  
ritia est. si non quibus dā etiam uenter suus factus est d̄s suus;  
Quod enī quisq; p̄cētis colit. id sibi dñm constituisse p̄bat; Quam  
sane uident. qui diligunt munera sequunt̄ retributiones. quā  
tos qui xp̄o dño non seruiunt s; suo uentri; *De quatuor uirtutibus;*

9. xv.

**Q**uis putas est fidelis seruus y prudens quē constituit dñs  
sup familiā suā. ut det illis escam in tempore. <sup>cl</sup> Queris forte  
quā escam; <sup>cl</sup> O eis inquit cib; est. ut faciam uoluntatē patris mei;  
Mirum uita in uoluntate eius; Quā quia nec pasci ipse nec  
alios pascē potit. nisi sit fidelis y prudens ut eam intelligat et  
diligat; Diligat autē fortit̄ diligat y seruent; Que nam. y;  
excusare possit ignorantia hominē. qui se magistrum. iusa  
nctum. doctorē insipientiū p̄fiter̄. <sup>cl</sup> Ignorans quippe igno  
rabit. imo utiq; y multos ignorare faciet. faciet ignorari; Qd  
y. p̄cti sit. ubi non inuenit pastor pascua ignorat dux inue  
ritiā. uicarius uescit dñi uoluntatē. ecclia multiplicat̄ cor  
tūdie y miserabiliter exptur; Est y. ut factissima sic y seuerissi  
ma res uoluntas dī. y occultum omnino consiliū. de quo et

ap̄ls glatur puto inquit quod y ego consilium d̄i h̄am; Unde et  
 ipsa ueritas ait; Nemo scit que sunt in homine nisi sp̄s hominis  
 qui in ipso est; Sic y que d̄i sunt nemo nouit nisi sp̄s d̄i qui in  
 ipso est; Utilis p̄m lectio. utilis erudicio est. s; multo magis unctio  
 necessaria; quippe que sola docet de om̄ib; Un̄ autē scire uideb̄  
 que sit uoluntas d̄i bona. y b̄n̄placens et p̄fecta. qui nec pulsare  
 nec querē nec petē vsueuit. qui donec alienay. curā suscipet  
 animay sue nunq̄. gessisse curā. s; inuatio eā usus est accepisse.  
 Atq; utinā ut tunc curaret suā. ut meā quoq; postea curatā in spe  
 rare liceret et de suo p̄is oculo festucam eiceret. ut de meo t̄ben  
 uiderē eicere; Nam de his quidē. qui y si forte intelligēt d̄m uo  
 luntatē negligunt t̄n̄ q̄ntum p̄ualent aduersant̄ ei. qui dedit  
 manus morti. y cū inferno inire fedus. ut odientes bona. ad heren  
 tes malo. pati sint q̄tis consentire peccato. fouē maliciā. fauere  
 iniquitati. q̄m odibiles d̄o. y mundo execrabiles eē stat. melius  
 est filere quā loqui; Sane nemo repente fuit t̄pissim⁹ et uix  
 aliquis in hunc effectum nequicie nisi p̄ua vsuetudine p̄t̄siuit;  
 Sunt y infirmi y tepidi amatores iusticie quib; aut uigor aut  
 feruor deest. aut fortassis utq; cum utq; sit s̄m̄ope necessari⁹.  
 inter p̄s̄pa quippe y aduersa uer̄santi; Ut enī uigoris eē di  
 noscitur. nequaquā cedē tribulationi. s; p̄ iusticia p̄sequione  
 uiliter sustinē. sic feruori uidetur adtribuendū. nullis capi  
 uoluptatib; nullis illecebris eneruari; Et quod tūm om̄i pp̄lo.

tum maxime; specialit̄ duob; ppli sunt necessaria. ne forte  
impudenciam omnium errare contingat; Quid enim refert qua oc-  
casionē uā deserant ueritatis; Sed uocant̄ ignari sequantur  
spontanei; & pellantur inuiti seu attrahant̄ illecti; quid inter  
est dum in eant̄ impudencione; Sic. et. eue prudentia adē tempa-  
ncia. cayn omnino iusticia. petro defuit fortitudo; Qm̄ quidē  
uirtutis q̄d̄ isarie p̄fectionē & cathedram sc̄itatis omnimodis  
exigit ministerium hoc de quo loquimur ut hac dote carens frust̄  
sibi tanqm̄ p̄ xp̄m̄ int̄ierit blandiatur; Si quidē d̄r̄ ignoramus;  
Si cecus ceco ducatu p̄stet nonne ambo infouēā cadiunt. Et  
item; Sacerdotes non dixerunt ubi est d̄ns tenentes legē  
nescierunt me. ipsi p̄ph̄e et pastores abier̄t in terram quā  
ignorauerant; Dicitur; iniquo; fur non uenit nisi ut mac-  
tet et p̄dat; Et illud; Dilexisti mahciam sup. b. d̄r̄ pusillam  
mi; Mercenarij; qui non est pastor. uidet lupum uenientē  
et fugit; Dicitur ei qui post occupiscentias uacat; Mors est  
posita secus introitum delectationis; Dicitur iterum; Om̄s  
que sua sunt querunt non que ih̄u xp̄i; Verum hactenus;  
Iam qui p̄ xp̄m̄ sibi in sortem ministerij huius introisse uidet;  
de cetero quē admodū ei seruat triplicem ut p̄ diximus ḡgem  
d̄m̄ sollicita secum examinatione discutiatur; Indignus enī  
lacte & lana nunciat̄ si non pascit oues si non uigilat incusto-  
dia ḡgis iudicium sibi manducat & uesit; Ne ue tibi chice.

mors inolla mors mollis carnuū mors inhuū modi deliciis est; Non  
 tū quia secus introitū delectacionis posita eē cognoscit; s; ob id  
 maxime q; popli constat eē peccā que comedis; **S**umptus ecclī  
 afficos gratis hēre te reputas. cantando ut aiunt tibi puenire  
 uidi; s; bonū erat fodē magis aut etiā mendicare; Peccā em̄  
 pplī comedis ac si ppa tūm sufficē uidentur; **S**ollicitus esto tū  
 quā redditū rōnē; dignos p̄is genuit fundē dignos agē pem  
 tencie fructus alioquin tibi noueris imputanda que tū inter  
 delicias comedis; y parupendis; y dissimulas tanquā nichil attine  
 ncia tibi; **O** iudiciorū dī abyssus multa; y t̄ribilis d̄s inconfilis sup  
 filios hominū; frustra incipient miseri montib; dicē cadite sup  
 nos; & collib; opite nos; **U**ement uement aū tribunal xpī. audi  
 etur pplōy querela ḡus. accusatio dura. quoy uixere supen  
 diis nec diluere peccā. quib; facti sunt duces ceci. fraudulenti me  
 diatores; **Q**uid tibi insipiens delicie sapiunt. quid diuicie ille  
 cecos oblectant oclōs. quib; merca; is tam ḡue iudicium tam  
 dure temet ipm obligas rōm. **U**nuerſa siquid usq; ad qua  
 drantē nouissimū exigeris; **Q**m̄ deseruiāt clerici q̄

XVI.

**S**ed esto studiosē quis y fructuose labore. **S** ecclīis hinc  
 dignus plane opari est mercede sua. ut qui altario seruit de  
 altario uiuat. **U**uat inquā de altario ut iuxta eundē aplm  
 Alimenta y quib; tegatur hīs. hīs stentus sit. **T**ercium. y hoc  
 piclū est; **D**e altario inquit uiuat. non supbiat. non luxuriēt.

demq; non ditetur non contra sc̄i cuiusdam plane dignā om̄i  
acceptione sententiā ex c̄licatu dicitur fiat non sibi de bonis  
ecc̄ie ampla palatia fabricetur mutans quadrata rotundis  
nec loculos uide con̄get nec inuauitate aut sup̄fluitate disp̄gat.  
non extollat de facultatib; ecc̄ie sanguines suos. aut nepres  
ne filias dixerim nuptiu tradat; Res paup̄m non paup̄ib;  
dare. par sacrilegū crumen eē dinoscitur; Sane patrimonua  
paup̄m facultates eccl̄iarum. y sacrileg a eis crudelitate subri  
pitur quicquid sibi ministri et dispensatores non utiq; dūi ul' pos  
sessorēs ultra uictum accipiunt y uestitum; Hec enī ordinauit  
c̄s his qui euanḡlio seruiunt de euanḡlio querē delicias ul' or  
natum; s; uiuere aut paulus ex eo. ut fidel' sint y tenti aliūta  
corpi. non gule y ritamenta. aut incentiua libidinis. y quib;  
regant̄ ū q̄bus oruentur accipe; Sane qui non fideliter introi  
uit neq; p̄ xp̄m. quid n̄ infideliter agat y contra xp̄m. Manifest  
tam sine dubio faciet arbore fructus radicem palmes. opus in  
tencionem; faciet ad quod uenit. ut mactet utiq; y disperdat.  
Quando enī altario seruiat qui eiusmodi est. seruiat autē in sp̄u  
y ueritate; Tales nimirum pater adoratores querit. alioquin  
ministratio mortis est. in iudiciū et condemnationē; Aut  
quādo potit necēus eē y tentus. qui eo animo introiuit. ut sti  
pendia cleri in usus uoluptatis curiositatis y uauitatis y gre  
get. seruet expendat. Triplex ergo funck̄s qui difficile suos

pitur hominē miserum in priciem trahit. qui impure iurat. in  
digne ministrat. s; et ipso fructu abutitur temporali; **De iuga** .xviij.

**Q**uid enī si in hoc mundo floret y pspatur iuga sua; Arescet **baculo**  
uelocit̄ cito decidet flos fem. i uapor admodicū parens; Pareit̄  
uirge. qm̄ inuentur̄ iniquitas eius ad odium. utiq; non ad iram;  
habet. y. iur gā s; habet etiā baculū. & hec consolatio est. quod is qui  
iur ga cedit. baculo sustentur; Aut certe pat̄ pastor iur gā y baculū.  
illam ouib; illum lupo. omnia autē pp̄ electos; Siquidē y iur ga eos  
consolat̄ astimulis cōsciencie dum hoc in̄ sentiant sibi peccā dimittit  
dicente dño ego sum qui deleo iniquitates tuas. et baculus uiuat.  
ad toleranciā iur ge. dum illi y patione fit leuior; Et contra uero  
dī inducatis; s; fons mulieris in̄ trici facta est tibi. erubescē uoluit; y  
Et addit; Recessit zelus meus ate ultra non irascar tibi; Quē enī  
diligit arguit. y flagellat filiū omnē quē recipit; Liquet. p̄n̄ eos  
qui in labore hominū non sunt. y cum filijs ū flagellabunt̄. nec  
diligat ab eo nec recipi; An forte diligere putas. Audi quid sup̄ hoc

scriptura loquatur; **Quis sit amicus mundi** .xviij.

**Q**uoniam qui uoluit amicus eē hui mundi. inimicus dei  
constituit; Et alio loco; Siquis diligit mundū non est caritas  
patris in eo; Primum quidē iacobi uerbū scdm̄ eius discipuli quē  
diligebat ih̄c. y qui ipsius ignorare non posset amicos; Sed uis  
nosse quis sit qui diligit mundū. Neque enī cātās dī iuberis  
odisse s; que actō non sunt ea diligē phiberi; Que uero sunt

hec iohes ipse loquatur; Nolite aut diligere mundum. neque ea que  
in mundo sunt; Omnia enim que in mundo sunt concupiscentia  
carnis est. et concupiscentia oculorum et ambitio seculi. que non sunt in  
quit ex patre sed ex mundo; Vidit hic quisque cuius sit spiritus. quid dili-  
gat quid cupiat. quid sectetur; Ecce enim speculum uernatis tui. ne  
quis confidato uultu conscientie sue pretereat. et qualis fuerit obli-  
uiscatur; Ambitio. curiositas et uoluptas. non ex patre sunt sed  
ex mundo. aut certe quia multi codices hant non ambitionem seculi  
sed superbiam uite in concupiscentia carnis. uniuersam accipe corporaliu  
sensuum delectationem. qua quidem ne ipsa curiositas caret. ac  
deinceps concupiscentiam oculorum quecumque ad humanum diem que propheta  
in uine concupiscit. et scilicet gloriam et extrinsecam pertinent uanitate  
Porro in superbia uite elationem cordis intellige. hec enim tria quidi-  
ligit mundum diligit et dei constitutus est inimicus; Suscipiat aut  
qui eiusmodi est reconciliacionis officium nomen mediatoris  
proditoris scelere inuincias cumulauit. ut merito iam non ut

*xix.*  
**N** hostis sed ut traditor iudicetur ut uidas utique non ut saulus;  
nam impudencia et frontositas **De impudentia.**  
cum obdurerit ut non paueat. non horreat non stremiscat;  
ea iam demum despatio est; Quid enim; Horum sibi conscius  
homo tanquam qui iusticiam fecit diuino sese uultui sistere  
non ueretur. tanquam domesticus intrat et exit magistrum salutat.  
genua flectit. osculatur ore sacilego; Volose agit sed in spec-

tu dī ut inueniatur iniquitas eius ad odium; Odibilis plane deo  
frontosa temeritas. Impudencia execranda; Propter qđ em̄ irri-  
tauit impius dñm̄. exacerbauit dñm̄ peccator ut scđm̄ multitu-  
dinē ire sue non querat. Huius pp̄t fornicationes incestus. aut  
sacrilegia; Nichil horū pp̄ha memorat. si quod in corde suo dixerit  
non requiret; Sermo cordis affectio est. y dicē n̄ requiret non  
expauescē requisitū; Hec impietas cui scđm̄ multitudinē ire  
sue miserē d̄s nec querit nec arguit. nec flagellat nec ulciscit  
in aduentiones eorū sicut de moyse y aaron y samuele legimus  
quib; mirū pp̄cius fuit; Sed expresse atque signant cui sit

**M** hec impietas audiamus; *De miseratione crudeli;* .xx.  
Miseremur impio ait d̄s uelut in concilio anglorū y gre-  
gacione deliberans; Hec eos latuit crudeliorē om̄i indignatio-  
ne misericordiam iudicē meditari qua n̄ discat homo iusticiam facē.  
si obdormiscens miser et dicens. oblitus est d̄s auertit faciē suam.  
dies suos ducat in bouis. impuncto ad uiseros descenditurus y cum  
dixerit pax et securitas tunc subitaneus ei superueniat iratus  
nec effugiat; Et non discet inquit faciē iusticiam; In terra scōrū  
iniqua gessit ait dñs. hac si dicat; Holo discat iusticiā faciē inuenta est  
iniquitas eius ad odium; An ad huc querendū quis iste sit impius;  
In terra inquit scōrū iniqua gessit in ecclesiasticis possessionib;  
que scōrū fuerant usibus assignate in domo dī quā scđtudo  
debet. de qua paulus disciplinā studiosē sollicitans ut scias in

quit quo modo te oporteat uersari in domo dī. que est ecclia  
dī uiuī. columpna ⁊ firmamentū ueritatis; In clero quippe  
tanquā in celo gerens iniqua. quid in de ministerio iudicet;  
Celeste tenet officium angls dñi exercituum factus est tan-  
quā angls aut eligitur aut repbatur; Inuenta quippe in an-  
gelis p̄uitas districtius iudicet necesse est. ⁊ inexorabilis quā  
humana; Age ergo quā iudicium ḡue his qui p̄sunt. ⁊ poten-  
tes potentē tormenta patientur. ascendat supbia tua semp̄.  
sequē regem tuū. om̄e sublime uideant oclī tui; Festina multi-  
plicare p̄bendas tū ad archidiaconat⁹ euola. detū asp̄ira ad  
ep̄atum. ne ibi quid redem habitūs quā sic utur ad astra; Quo  
p̄gderis miser. An ut ab alioi ḡdu sit casus ḡuor. Neque  
sic paulatī decideris; tanquā fulgur in impetu ueheūti quasi  
alter sathanas subito decideris; In labore inq̄d hominū n̄ sunt  
⁊. cū. h. n̄. f. idō tenent eos supbia peccm̄ diaboli. quo ceciderunt  
qui opant̄ iniquitatē hoc est qui non recipit disciplinā. curari  
renuit medelam non sustinet ulcus pessimū quod ne fūmis sabbē  
digitis patitur atrectari; Huius et ipse indignationē uereor sup  
his ⁊ graue iudicium; Quid nisi timeam morsus sp̄alem insana  
et animay frenesim non ignorans; Sed dñi sunt uerba que rep̄ico;  
⁊ eadem quoq; ipsi legunt ⁊ intelligunt parit̄. legem quippe sci-  
entes; Interea inquit scōz iniqua gessit ⁊ non uidebit glām  
dñi; Durus est hic sermo. ⁊ uinacio ualde terribilis; Non

indebit glām dñi; Quid igitur cetā uidisse p̄stat; Hic me totus  
miscēie fructus; Hanc ego miām uolo; Procul fiat misericō  
tam crudelis ne ueniat meorū consorcium anima mea; *De omni*

**O**mnis erū uobis *ratio humanae p̄nc. p̄ diabolica* . . . . .  
miseri demonstrauit fugē auentura ira; Quid p̄sentem  
tantope fugitis iram; Flagellum tueris declinatis uirgam;  
Et quidē in hac die uisā que ad pacē uobis s; si cognouissetis y uos;  
O utatis; non effugitis penitentiā nam malum impunitū eē  
non potest; Non punit hic p̄pria uoluntate punit alibi sine  
fine; O uera sane y extreme plena demencie y mutacio huma  
nū declinare laborē et patum diabolo stridorem elige semp  
ternū; Auiduerite siquidē y uidete non hoib; s; diabolo  
et anglis eius ignē illum esse patum; Ille enī hostis y lupus uos  
autē p̄p̄s eius et oues pascue eius; Illi securis y malleus nobis  
flagellum y uirga debetur; Illius iniquitas inuenta ad odiū  
est suū habē carcerē ubi nulla redempcio un̄ nulli liceat respi  
rare; O ichi sane y labore tollerabilior carcer et tempe breuioz  
assignat ubi cum natus fuit dñs mīe recordetur redemptionē  
suo mitens p̄plo copiosam; Deniq; tempus in̄ constituit in̄ diē;  
donec illi pat eternū; In sudore inquit uultus tui comedes  
panē tuum donec mītram de qua sumptus es reuertaris;  
Pessimus ille angls de terra sumpt̄ n̄ est nec in terra aliqū  
reditūs; p̄pt̄ea non h̄t donec s; ignis ei patur eternus; O

¶

nime igitur expedit ut insapientia huius scilicet auctoris scilicet non  
uereamur frustrari iudicium; Et deludere uelle sententiam de  
clinando uidelicet labore hominum et sudore; ac si nullorum nos con  
tingere uideatur quod dictum est aut non in eo sententiam labo  
ris exceptum in quo sine exceptione peccatum omnis aut non con  
muni culpe nichilominus debeat esse pena et munus; *De iudicio*

281  
**F**orte enim aliqui dicant; Quid peccam? *Bona est abrahe*  
omnis causa dei; *Hic* licite possidemus uisum facultatibus;  
atque patris et latius abstinentes; *Cum* uero non pasces in cruce  
cor uos; *Ergo* sane diuitem illum cui saluator meminit in euangelio  
in nullo horum auctore accusari; *Induebat* purpura et bysso cottidie  
splendide epulabatur; *Si* crudelitatis arguitur quod subam mundi  
hominis et uidens fratrem suum egere clausit uiscera sua ab eo quando h  
diuitem deest; *Quantos* uidetis et ipsi lazarus esurientes indos  
egrotos et plus de uimentis uisus plus de eorum phaleris quam de  
istorum miseris cogitatis; *Sed* ad tremendum abrahe iudicium  
uemus; *Non* enim abrahe sed dei abrahe sententia est; *O* memento  
inquit fili quod recepisti bona multa tua et lazarus similiter  
mala; *Uerum* utrumque est non potest omnino negari; *fer* sen  
tenciam quia paucis expressa totius summa negotii est; *Iste* bo  
na et iuste mala recepit; *Quid* modo; *Hunc* autem inquit hic  
consolatur tu uero cruciaris; *Christus* enim ebrui et flere; *Ter*  
ribilis enim deus in iudiciis super filios hominum est. hec enim cru

ciarium causa tota quod in hoc sc̄o bona recepit; Ipsa plane;  
 Neque enī ad hoc nos de parad̄iso uoluptatis animaduersione diuina  
 eiecisse uidē. ut alterum sibi hic parad̄isum ad inuencio humana  
 pareret; Homo ad laborē natus. si laborē refugit. non facit ad qd̄  
 natus est. ad quod uenit immundū; Quid respondebit ei qui iussit.  
 ei qui instituit ut laboret; Memento autē qd̄ recepis bona inuita  
 tua. lazarus similit̄ mala; Hunc autē hic consolatur tu uero cruci-  
 aris; Quid dicem⁹ ad hec. Si talis est finis y tale iudicium. ut ex-  
 tremia gaudij luctus occupet. nunqd̄ non p̄ferenda sunt in hoc  
 sc̄o mala bonis; Quippe nec illa uera bona. nec illa mala  
 eē uera manifestum est; Uera potius sententia salomonis melius.  
 est ire ad domū luctus quā ad domū y uiuis; Ceterum si sic cru-  
 ciandi sunt qui inuita sua recepit bona. y habitib; consolationē  
 p̄sentem. uē repositū est sempiternū. cum insupiorib; inuenti sunt  
 aliqui de sapia utiq; carnis. scientes in omib; y p̄ omnia resp̄bare malū  
 y eligē bonū. quis nam eorū potit esse finis. si scdm̄ multitudinē  
 solonū suarū. dolores app̄hendunt aīas miserorū; Consequens  
 enī uidē. ut bona omnia y omne scli hui⁹ recipientes solonē nichil  
 omnī uiuēs sū uē. y unū si maneat cruciat⁹; An uero y illud  
 eque ex eadē abrahe sententia y iudicēdū uidē. eos qui cont̄rio  
 ducti spū uite p̄sentis omnia bona respuunt. eligunt mala. omnia  
 quoq; bona dn̄i. y omne habitos consolationē; Forte enī erat hoc  
 quod petrus audire uoluit cum tanta fiducia dn̄m tantaq;

XXIII

H

F

libertate conuenit; Ecce inquit nos reliquimus omnia et secuti  
sumus te; *Um reliquit omnia q̄ nil fere habebat;*

**N**ota admodum questio est. quæ admodum petrus cum nil fere  
ex omnibus habuisset sciatur. tam fiducialiter gloriatur sese omnia  
reliquisse; Unde sanctorum quispiam omnia inquit deseruit qui uoluntatem  
hinc dereliquit; fidelis sermo; si forsitan clausus et ipse est; Hinc quod  
et uoluntas hinc omnia sic impletur. ut reliquisse illam sit omnia de  
seruisse; Quis et hominum omnia desiderare possit. ne dum piscator ille.  
ille pauper et modicus? Sed quod cuique sufficere possit diligenti uestigato.  
et facile est inuenire omnia desiderantem; Neque et ponere est cupiditatis  
modum. donec uideatur impleta donec adepta sit quibus; ualeat esse  
contenta; Ceterum nec amator pecunie. dicet aliquando sufficere. nec libidi  
nosus faciat uoluptate; Sic et crudelis quisque semper sanguinem  
fugit; et ambiciosus aut cupidus laudis humane adeptis dignita  
tum titulis seu fauoribus nullum exinde capit omnino remedium; sed  
desiderio estuat ampliori; Qui unus autem inuenit requiem qui sibi placere  
cupit. et suis de se in testimonio gloriatur dicens manus mea ex  
celsa et putans sese aliquid esse cum nichil sit; *De inatili et i*

A

XXIII

**V**idi ego aliquando quinque uiros. *explebili fame;*  
quid mihi freneticos arbitraretur; Primum siquidem buccis  
tumentibus; marinam masticabat arenam; Secundus sulphureo  
affans lacui. exalantem terram fetidissimamque gestiebat hau  
rire uaporem; Porro tertius fornaci incubans uehementem  
accense; incantes scintillas manibus

quoniam reliquit omnia q̄ nil fere habebat

excipe faucibus; letabat; Quartus super pinnaculum residens templi  
 lenioris aure spiritum apto attrahebat ore: et si quo intuitu influere videtur  
 flabello sibi uentum ipse ciebat ac si totum sparet aerem deglutire;  
 Quintus se orsum positus ridebat cetos ipse quoque ridendus; maxi-  
 me; proprias enim carnes incedibili studio sugere laborabat. nec manu.  
 nec brachium. nec alias partes applicans ori; Miseratus homines causam  
 que miserie sciscitatus a singulis unam esse omnibus; reppio ualidissimam  
 unquam fame; Tum uero macilentissimas eorum facies; et templatus recor-  
 dabar gementis miserabiliter; et dicens; Aruit cor meum quia oblitus  
 sum comedere panem meum; Quid enim uobis hoc profuit inquam. non sunt  
 natales cibi; fame magis hoc puocant quam extinguant; Panis  
 namque anime iusticia est. et soli beati qui esurunt illum. qui ipsi  
 saturabunt; Hinc uero ad imaginem dei facta anima rationalis. cetis  
 omnibus occupari potest. repleti omnino non potest; Capacem dei quic

quid deo intuitus est. non implebit; **De circuitu temporis** . xxv.

**T**hede est quod naturali quidem desiderio summum quiuis probat appetere bo-  
 num nullam nisi adepto eo requiem habiturus; Ceterum errant iustissimi  
 non inuementes uiam. et ut scriptum est. ambulat impius in circuitu.  
 dum minora queque bona querentes illud semper desiderant. quod sibi  
 in circuitu nec dum uident adepti; Atque utinam si fieri possit. cetera omnia  
 obtinuisset; unus eodem percussu dubio. et ipsum quod sibi solum de eis  
 uident. summum utique bonum desiderans. quo cetera quoque  
 semper expetit. non adeptus; Sed in numerum sunt hec et acerbis quoque

pariter requirunt. quod ualet quisq; trahit imparitē. nec aliqui  
potit hic circuitus pagri; **H**is puenire; **I**ncipe transilire; di  
oquin p̄ripis miser in desidio t̄renorum. y asuuntmo bono eo lon  
gus inuenis; quo te amplius dehis caductis rebus y t̄sitoris  
appetendis; **I**ncircuitu siquidē ambulat; et quod p̄pe erat in  
corde y in ore tuo. si corde c̄dens y ore y f̄tis t̄ga uertens declinas  
y elongaris ab eo; **H**inc est quod uociferatur dicens. conuertimini  
filij hominū; **E**t item reuertē inquit. reuertere sinamitis. reuer  
tere reuertere ut intueamur te; **I**nfructuosa siquidē uia est  
y inambulabilis facilisq; puenies sp̄tis om̄ib; quam adeptis;